
    

Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

  

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. 61 del 22/07/2021

OGGETTO: approvazione modulistica  di  accesso  al  servizio  di  accoglienza  residenziale  presso  la 
Comunità Alloggio “Giuseppe Signoriello”

       



      

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE 

Premesso che: 

 la garanzia dei diritti di inclusione, pari opportunità, delle persone in condizioni di disagio e con difficoltà di  
inserimento nella vita sociale attiva, in particolare di coloro che vivono situazioni di limitata autonomia e di  
incapacità a provvedere autonomamente alle proprie esigenze, si traduce nell’attivazione di un complessivo 
sistema di  interventi e servizi in grado di  offrire adeguate opportunità e sostegno per l’effettiva inclusione 
sociale di tutti i cittadini, a partire da coloro che rappresentano le fasce deboli della popolazione;

 il  fenomeno  dell’invecchiamento  demografico  determina  la  crescita  e  l'intensificazione  della  domanda 
d'assistenza, ma è correlato anche all'aumento della speranza di vita in buona salute, che rende più rilevante un 
approccio locale - soprattutto in una logica preventiva - di contrasto ai processi di desocializzazione, mirante  
ciò  a  rispondere  ad  una  sempre  più  ampia  domanda  d'inclusione  sociale  degli  anziani  e  di  promuovere 
l'invecchiamento attivo;

 tra gli obiettivi strategici che si è data nel campo delle politiche sociali questa Amministrazione vi è una  
complessiva  riqualificazione  del  sistema  di  offerta  residenziale  per  le  persone  anziane,  attraverso 
riqualificazione delle strutture residenziali;

 la città di  Napoli,  pur mantenendo un profilo  demografico sensibilmente più giovane rispetto alle altre 
grandi aree urbane italiane, è interessata da un progressivo processo d'invecchiamento della popolazione per 
effetto congiunto della riduzione della natalità e soprattutto per l'allungamento dell'aspettativa di vita media;

Visto che:

 l'art. 22, c. 2, lettera g) della L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” stabilisce che costituiscono livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili gli interventi per 
le persone anziane e disabili per favorire la permanenza a domicilio, per l'inserimento presso famiglie, persone e 
strutture  comunitarie di  accoglienza di  tipo  familiare,  nonché per  l'accoglienza e  la socializzazione presso 
strutture  residenziali  e  semiresidenziali  per  coloro  che,  in  ragione  della  elevata  fragilità  personale  o  di 
limitazione dell'autonomia, non siano assistibili a domicilio;  

 l'art. 5, c. 1, lettera f) della L. regionale n. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale”, di attuazione 
della  L.  328/2000  riconosce  quali  diritti  individuali  le  prestazioni  sociali  relative  ai  livelli  essenziali  di  
assistenza  e  a  tal  fine  assicura  in  ogni  ambito  territoriale  l’attivazione  delle  strutture  residenziali  e 
semiresidenziali per soggetti con fragilità sociali, quali bambini, anziani e stranieri; 

 che la Regione Campania,  con Regolamento  n.  4  del  7  aprile 2014,  emanato dal  Presidente della Giunta 
Regionale, ha statuito - in integrazione con il sistema territoriale dei servizi sociali e alla persona -  le procedure, 
le condizioni, i requisiti comuni e i criteri di qualità per l'esercizio dei servizi del sistema integrato nonché 
l'esercizio delle funzioni di controllo e di vigilanza riservate ai Comuni associati negli ambiti  territoriali in 
attuazione della legge regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione 
della legge 8 novembre 2000, n. 328);

 la Regione Campania con Delibera della Giunta Regionale n. 107 del 23/04/2014 ha approvato il catalogo dei 
servizi di cui al Regolamento di esecuzione della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11;

Dato atto che:

 la Regione ha attribuito ai Comuni la competenza per il rilascio e la revoca del provvedimento di autorizzazione 
al funzionamento dei servizi, previo accertamento del possesso dei requisiti appositamente e specificatamente 
individuati dalla citata normativa regionale;

 con Determinazione Organizzativa n. 1 del 10.7.2007 del Direttore Generale del Comune di Napoli è stata  
istituita, tra l’altro, un’apposita Commissione permanente con compito di procedere all’esame contestuale delle 
richieste  finalizzate  all’esercizio  dei  sopraindicati  servizi  e  alla  verifica  della  sussistenza  dei  presupposti, 
prescrizioni  e  condizioni  previste  dalla  normativa  regionale,  confermata  dalla  Disposizione  del  direttore 
Generale n. 11 del 11/05/2011;



 il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale, sulla base delle risultanze del verbale di seduta della  
predetta Commissione permanente ed a seguito di una propria valutazione correlata alla specifica tipologia della 
struttura  richiedente,  è  competente  al  rilascio  della  autorizzazione  prevista  dal  menzionato  Regolamento 
Regionale;

Considerato che:

 nel Comune di  Napoli,  nella II Traversa Duca degli Abruzzi,  n°8,  insiste la Comunità alloggio “Giuseppe 
Signoriello”, un servizio residenziale caratterizzato da media intensità assistenziale e medio livello di protezione 
per  persone  ultra  sessantacinquenni  autonome  e  semiautonome  che  non  necessitano  di  assistenza  sanitaria 
continuativa e che, in situazione favorita dalla rete dei servizi sociali, decidono di condividere risorse e capacità  
di coabitazione;

 la Comunità alloggio “Signoriello” ha una capacità recettiva di 12 posti letto riservati ad anziani di ambo i sessi, 
autonomi e/o semiautonomi privi di un’adeguata assistenza familiare,  in disagiate condizioni economiche, 
residenti nel comune di Napoli che abbiano compiuto 65 anni e in via prioritaria gli anziani Senza Fissa Dimora, 
utenti del Centro di prima accoglienza di Napoli;

 le finalità della comunità alloggio sono quelle di garantire agli anziani livelli progressivi di tutela, sulla base 
della progettazione personalizzata e attraverso l'attivazione di servizi il più adeguati possibile a rispondere alle 
esigenze socio-assistenziali degli stessi e adeguate condizioni di vita, di limitare il rischio di isolamento sociale 
ed affettivo e le conseguenti implicazioni sul livello di autonomia:

 che l'Amministrazione Comunale ha il compito e la responsabilità di assicurare le condizioni necessarie per 
l'erogazione del servizio di accoglienza residenziale e stabilire una uniforme procedura di accesso al servizio di 
accoglienza residenziale;

 che con Disposizione Dirigenziale n. 78  del 27 maggio 2015 sono stata approvare le linee guida di accesso al 
servizio di  accoglienza residenziali  per  anziani nelle strutture residenziali  convenzionate con il  Comune di 
Napoli;

 che con Deliberazione di CC n. 15 del 29/03/2018, nella quale si rilevava che, a partire dal 2018, la casa di  
riposo  “Signoriello”  non  rientrava  più  nel  novero  dei  servizi  a  domanda  individuale  erogati 
dall'Amministrazione, in ragione di quanto comunicato dalla Direzione Centrale Welfare circa la progressiva 
perdita nel tempo delle caratteristiche peculiari che lo connotavano come tale, si escludevano dall'Allegato A 
“Elenco dei servizi a domanda individuale erogati dall'Amministrazione”, i servizi della struttura “Signoriello”, 
pertanto, dall'anno 2018, i servizi erogati dalla casa di riposo “Signoriello” non sono più qualificabili come  
servizi a domanda individuale;

 con delibera di Giunta comunale n.44 del 12/02/2021 sono stata approvate le linee guida di accesso al servizio 
di accoglienza residenziale presso la Comunità Alloggio “Giuseppe Signoriello”

Rilevato che 

 l'Amministrazione Comunale ha il compito e la responsabilità di assicurare le condizioni necessarie per  
l'erogazione delle suddette prestazioni assistenziali e di assicurare una uniforme procedura di accesso al 
servizio di accoglienza residenziale;

 al  fine  di  assicurare  una  equa  ed  uniforme  valutazione  del  bisogno  assitenziale è stata predisposta la 
modulistica di accesso al servizio

DISPONE
per i motivi esposti in narrativa:
Approvare la modulistica di accesso al servizio di accoglienza residenziale così costituita:

 mod. 1 istanza di ammissione al servizio;

 Mod. 2 istanza di ammissione al servizio richiedente diverso dal beneficiario;

 Mod. 3 Scheda di valutazione sanitaria;

 Mod. 4 Scheda di valutazione sociale.



Pubblicare le linee guida e la modulistica di accesso al servizio di accoglienza residenziale presso alla comunità 
Alloggio Giuseppe Signoriello sul portale web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it.

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i succitati documenti, composti 
da un numero complessivo di n. 5 pagine.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Dott. Natàlia D’Esposito

Sottoscritta digitalmente da Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale Dott. Natàlia D’Esposito La 
firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n.  
82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82.2005.

  

                                                                                  

http://www.comune.napoli.it/

		2021-07-22T15:09:06+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




